стр. 1 из 4

Протокол № 176

заседания Судейского комитета

Общероссийской общественной организации

Всероссийская федерация танцевального спорта, брейкинга

и акробатического рок-н-ролла» (СК АРР ФТСАРР)

Дата проведения: 28 ноября 2024 года

Место проведения: система удаленной конференцсвязи «Контур.Толк»

Начало заседания: 20:00, окончание заседания: 22:00

Члены СК АРР ФТСАРР, принявшие участие в заседании:

Деркач Елена Николаевна, Кирина Ирина Александровна, Леонова Анастасия

Григорьевна (письменное мнение), Марков Матвей Эдуардович, Николаев Алексей

Владиславович, Пайвина Наталья Викторовна, Скопинцев Алексей Владимирович.

Присутствуют шесть членов СК АРР ФТСАРР из семи. Кворум для принятия решений

имеется.

Повестка дня:

1. Избрание секретаря заседания СК АРР ФТСАРР.

2. Рассмотрение обращения И. Винковича по итогам первенства Северо-Западного ФО

27.11.2024 г.

3. Рассмотрение обращения Свирчевой А. А. о допустимости костюма.

4. Рассмотрение отчетов главных судей и выставление им оценок по итогам

межрегиональных соревнований и Кубков ФТСАРР по буги-вуги, прошедших

октябре-ноябре 2024 г..

5. Назначение разборов чемпионата и первенства Северо-Западного ФО, Центрального

ФО, чемпионата и первенства России 2024 г.

6. План работы и бюджет СК АРР ФТСАРР на 2025 год.

7. Согласование кандидатур на присвоение Всероссийской квалификационной

категории спортивных судей.

1-й вопрос повестки дня

Пайвина Н. В.: в связи с отсутствием секретаря СК АРР ФТСАРР предлагаю избрать

секретарем заседания Маркова М. Э.

Будут другие предложения? Предложений нет.

 Кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «ЗА» – единогласно.

Решение принято.

2-й вопрос повестки дня

Деркач Е. Н.: предлагается в ответ на обращение И. Винковича о судействе финала

дисциплины «А класс-микст» мальчики и девочки на первенстве Северо-Западного

федерального округа в Санкт-Петербурге 27.10.2024 г. привести следующий анализ

выступлений указанных в обращении пар.

Заход 5, пара 119:

Штраф поставили 6 судей из 7, вероятные места потери ритма: 00:28 – на дорожке по-разному

делают броски ногами, 00:30 – мальчик запаздывает с бросками, 00:42 – мальчик запаздывает

на движениях в партере, 00:49 – движения не в музыку.

Ошибки в технике основного хода у партнера:

Плечи, спина и бедра двигаются при исполнении основного хода – 25%.

Неправильный акцент: высокий прыжок после кика (при возврате ноги) – 25%.

стр. 2 из 4

Неправильный свинговый ритм на киках – 15% (на счет 1 и 2, 3 и 4 часто нет отрыва стопы

от пола).

Неправильный свинговый ритм на кик-бол-чендж – 15% (на счет 6 стопы касаются пола

одновременно).

Исполнение кика и возврата по разным траекториям – 10%.

Бесконтрольные движения рук – 10%.

Суммарная сбавка – 50 %.

Ошибки в технике основного хода у партнерши:

Бесконтрольные движения рук – 10%.

Корпус наклоняется во время бросков – 10%.

Невыпрямленное колено при кике – 10%.

Исполнение кика и возврата по разным траекториям – 5%.

Суммарная сбавка – 25–35 %.

Заход 6, пара 117:

Штраф поставили 6 судей из 7. Вероятные места потери ритма: 02:31 – на 4 поздно ставят

ногу, получается ближе к сильной доле; 02:41 – движения плечами по-разному сделали и во

вращение начали в разные доли, 02:46 – движения выполнены так, что невозможно

определить, в сильную или в слабую долю.

Ошибки в технике основного хода у партнера:

Плечи, спина и бедра двигаются при исполнении основного хода – 25%.

Неправильный свинговый ритм на киках – 15% (на последних двух циклах основного хода

на счет 3 и 4 нет отрыва стопы от пола).

Неправильный свинговый ритм на кик-бол-чендж – 15% (на счет 6 стопы касаются пола

одновременно).

Исполнение кика и возврата по разным траекториям – 10%.

Неправильное положение рук – 5%.

Суммарная сбавка – 35–50 %.

Ошибки в технике основного хода у партнерши:

Неправильное положение рук – 5%.

Корпус наклоняется во время бросков – 10%.

Невыпрямленное колено при кике – 10%.

Исполнение кика и возврата по разным траекториям – 5%.

Неправильное направление бросков – 15%.

Суммарная сбавка – 25–35 %.

Пайвина Н. В.: будут другие предложения? Предложений нет.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «ЗА» единогласно.

Решение принято.

3-й вопрос повестки дня

Пайвина Н. В.: предлагается в ответ на обращение Свирчевой А. А. уточнить, что

ажурными колготками или чулками считаются колготки/чулки, на которых размер

образуемых нитями ячеек более 0,5 см на 0,5 см. Колготки, даже черного цвета, ячейки на

которых меньше указанного размера, разрешены во всех возрастных категориях, т.к. не

являются ажурными. Следовательно, предлагается колготки, представленные на фото,

присланном Свирчевой А. А., считать разрешенными в возрастной группе юниоры и юниорки.

Будут другие предложения? Предложений нет.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.

https://disk.yandex.ru/i/ZvnzYhqYpb-CIg

стр. 3 из 4

Голосовали: «ЗА» единогласно.

Решение принято.

4-й вопрос повестки дня

Пайвина Н. В.: предлагается принять к сведению отчеты главных судей

межрегиональных соревнований, Кубков ФТСАРР, всероссийских соревнований,

прошедших в конце октября и в ноябре 2024 г., и на основании Регламента оценки качества

работы спортивных судей на соревнованиях по акробатическому рок-н-роллу выставить

главным судьям следующие оценки:

Яницкому Станиславу Вячеславовичу, главному судье Кубка ФТСАРРР по буги-вуги

(7-й этап СЗФО) в г. Санкт-Петербурге 27.10.2024 г. – «отлично»;

Кириной Ирине Александровне, главному судье чемпионата и первенства Центрального

федерального округа г. Ярославле 01-03.11.2024 г. – «отлично»;

Смысловой Татьяне Николаевне, главному судье Кубка ФТСАРРР по буги-вуги (7-й

этап ЦФО) в г. Ярославле 03.11.2024 г. – «отлично»;

Цаю Юрию Алексеевичу, главному судье межрегиональных соревнований в

г. Владивостоке 09.11.2024 г. – «отлично»;

Пайвиной Наталье Викторовне, главному судье Кубка ФТСАРР по буги-вуги (финал) в

г. Москве 23.11.2024 г. – «отлично»;

Пайвиной Наталье Викторовне, главному судье Кубка ФТСАРР по акробатическому

рок-н-роллу (формейшн девочки) в г. Москве 23.11.2024 г. – «отлично»;

Пайвиной Наталье Викторовне, главному судье Всероссийских соревнований среди

студентов в г. Москве 25.11.2024 г. – «отлично»;

Пайвиной Наталье Викторовне, главному судье Всероссийских соревнований

«Rock’n’Roll & Co.» в г. Москве 25.11.2024 г. – «отлично»;

Будут другие предложения? Предложений нет.

 Кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «ЗА» – единогласно.

Решение принято.

5-й вопрос повестки дня

Пайвина Н. В.: предлагается провести онлайн-разборы следующих соревнований:

- чемпионата и первенства Северо-Западного федерального округа в г. Санкт-

Петербурге 27.10.2024 г. – 5 декабря 2024 г. в 19:00 по московскому времени. Ведущий –

Архипов О. Ю.;

- чемпионата и первенства Центрального федерального округа в г. Ярославле 01-

03.11.2024 г. – 11 декабря 2024 г. в 19:30 по московскому времени. Ведущая – Кирина И. А.;

- чемпионата и первенства России в г. Москве 21-23.11.2024 г. – 18 декабря 2024 г. в

19:00 по московскому времени. Ведущая – Пайвина Н. В.

Будут другие предложения? Предложений нет.

 Кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «ЗА» – единогласно.

Решение принято.

6-й вопрос повестки дня

Пайвина Н. В.: предлагается увеличить размер платы за подготовку и проведение

семинаров и квалификационных зачетов, в остальном сформировать план и бюджет СК АРР

ФТСАРР на 2025 год аналогично плану и бюджету на 2024 год,

Будут другие предложения? Предложений нет.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «ЗА» единогласно.

Решение принято.

стр. 4 из 4

7-й вопрос повестки дня

Пайвина Н. В.: предлагается с учетом выполнения требований Положения о спортивных

судьях, утвержденного приказом Минспорта России от 28.02.2017 г. №  134 (с изменениями,

внесенными приказами Минспорта России от 13 февраля 2018 г. № 123, от 26 октября 2018 г.

№ 914, от 11 ноября 2019 г. № 928, от 15 июля 2020 г. № 535, от 30 марта 2021 г. № 188, от 13

декабря 2021 г. № 960, от 19 декабря 2022 г. № 1257, от 24 января 2024 г № 35),

Квалификационных требований к спортивным судьям по виду спорта «акробатический рок-н-

ролл», утвержденных приказом Минспорта России от 05.05.2022 г. № 290, на основании

данных, содержащихся в представлении на присвоение всероссийской категории спортивного

судьи, рекомендовать к присвоению всероссийской категории:

Вовниченко Александра Владимировича, Иркутская область;

Каблукова Александра Игоревича, Тульская область;

Мухину Наталию Юрьевну, город Санкт-Петербург.

Будут другие предложения? Предложений нет.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «ЗА» – единогласно.

Решение принято.

Председательствующий:     Н. В. Пайвина

Секретарь:       М. Э. Марков

	Председательствующий:     Н. В. Пайвина